
Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçAO N2071/2012
(Nos Termos do Artigo 24 - Lei 8.666193)

DEscRlçAo DO OBJETO: Aquisiçäo de para conserto da caixa e diferencial do veiculo Caminhão Ford
Cargo, ano 1998, modelo 1617, Placa AIC-8047, de propriedade do MunicIpio de Pato Bragado - PR.
FORNECEDOR: GW Comércio de Peças Automotivas Ltda, CNPJ nft 06.177.991/0001-69.
PREO GLOBAL: R$ 5.226,95 (cinco mil, duzentos e vinte seis reals e noventa e cinco centavos)
PRAZO DE ENTRAGA: Imediata.
JUSTIFICATIVA DO PREç0: Está compativel corn os valores praticados no mercado, e foi o menor
apresentado diante da cotaço efetuada.

Pato Bragado - PR, em 11 de dezembro de 2012.

JoØeeroo
PRESIDENTE DA M!SSAO PERMANENTE DE LIC!TAçAO

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.pafobragado.pr.gov.br - CE!' 85948-000 - Palo Bragado -. Paranó



£	 soLlc!TAçA0 DE COMPRAS E SERV!OS

SECRETARLI MUNICIPAL BE: VLIçAO, OBRASE IIRBANISMO

DEPARTAMENTO:

JUSTIFICATIVA: Solicitaçao pam aquisicAo de peças pan conserto do caminhAo placa AIC-8047, em cathter de
urgência devido aos diversos seivicos agendados.

OBJETO: pcças diversas, confonne orçainento em anexo.

Valor: R$ 5.226,95
Solicitado Por: Sergio Gosseuheimer

Assinaturat9c n
Data da Solicitaçao : 10/1212012	 -
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rDE UNITARI
1	 R$ 184,50
1	 R$97,50
1	 R$ 184,00
1	 R$ 584,50
1	 R$38,00
1	 R$ 18,00
1	 R$34,00
1	 R$38,50

1	 R$ 15,00
1	 R$ 654,00
1	 R$418,00
1	 R$72,50
2	 R$2,50
2	 R$3,00
4	 R$ 1,25
2	 R$ 18,00
4	 R$ 132,50
1	 R$0,50
1	 R$0,15
2	 R$0,15
1	 R$314,50

TOTAL
R$ 184,50
R$ 97,50
R$ 184,00
R$ 584,50
R-$-38,00
R$ 18,00
R$ 34,00
R$ 38.50

R$ 15,00
R$ 654,00
R$ 418,00
R$ 72,50

R$ 530,00
R$-o' 5 o

R$ 314,50

GW COMERCIO DE PEAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
RUA GUAIRA, 2696, CENTRO, PATO BRAGADO - PR

CNPJ N o 06.177.991/0001-96

ORAMENTO

LUVA PILOTO MORINGA CAMBIO EATON
ROLAMENTO CAMBIO EATON

ROLAMENTO CAMBIO EATON PILOTO
ENGRENAGEM MOTRIZ EATON
ANEL TRAVA CAMBIO EATON

JG JUNTA CAMBIO EATON
RETENTOR CAMBIO PILOTO

RETENTOR CAMBIO VW EATON

ROLAMENTO 6004
ENGRENAGEM CAMBIO EATON
LUVA CAMBIO EATON FS5205

EIXO PINO CAMBIO EATON
PARAFUSO 5/8X1/2

PARAFUSO 5/8 X 4 A/O
PORCA 5/8 TRAVANTE

PINO TRAVA DIFERENCIAL EATON
SATELITE DIFERENCIAL 240 CARGO

PARAFIJSO 7 X 40MM
PORCA 7MM

ARRUELA LISA 1,4 ZINCADA
PLANETARIA DIFERENCIAL 240 CARGO

LD
PLANETARIA DIFERENCIAL 240 LE

SINO CAIXA SATELITE CARGO
PONTA EIXO FORD CARGO

PORCA AJUSTE COROA DIFERENCIAL
CARGO

ROLAMENTO LATERAL DIFERENCIAL
CARGO
TOTAL	

7

1
	

R$ 795,00
1
	

R$ 645,00
1
	

R$ 124,50
	

R$ 124,50

1
	

R$ 120,00
	

R$ 120,00

GW COMERCO DE PEAS
	

ME

1ö6.177.9*1iOOO191
G.,CUMER?IO DE PEAS
AUTOMOTIVA LTDA. ME



ORQAMENTO

MECANICA •s LAGO
CNPJ: 05.845.387/0001-09

r

MECAj



CAMARIO FERREIRA DOS PASSOS - ME
RL/A PARANAGIJA, 767, CENTRO, PA TO BRA GADO - PR.

WiIAhJFMSJflh*ffiuJIsIsIsIff*i

/NscR/çAo ES TA DUAL ° 9023252713

ORAMENTO

DESCRIçAO	 QTDE UNITARIO TOTAL
LUVA PILOTO MORINGA CAMBIO EATON	 1	 R$ 192,50	 R$ 192,50

	

ROLAMENTO CAMBIO EATON 	 1	 R$ 115,00	 R$ 115,00
ROLAMENTO CAMBIO EATON PILOTO 	 1	 R$ 202,00	 R$ 202,00

	

ENGRENAGEM MOTRIZ EATON 	 1	 R$ 596,00	 R$ 596,00

	

ANEL TRAVA CAMBIO EATON	 1	 R$ 48,50	 R$ 48,50
JG JUNTA CAMBIO EATON	 1	 R$ 27,00	 R$ 27,00

	

RETENTOR CAMBIO PILOTO	 1	 R$ 46,00	 R$ 46,00

	

RETENTOR CAMBIO VW EATON	 1	 R$ 41,80	 R$ 41,80
GRAXEIRA 10MM	 6	 R$ 3,58	 R$ 21,50
ROLAMENTO 6004	 1	 R$ 20,00	 R$ 20,00

	

ENGRENAGEM CAMBIO EATON	 1	 R$ 674,50	 R$ 674,50

	

LUVA CAMBIO EATON FS5205 	 1	 R$ 435,00	 R$ 435,00
EIXO PINO CAMBIO EATON 	 1	 R$ 78,00	 R$ 78,00

PARAFUSO 5/8 X 1/2	 2	 R$ 5,00	 R$ 10,00
PARAFUSO 5/8 X 4 A/a	 2	 R$ 7,50	 R$ 15,00
PORCA 5/8 TRAVANTE 	 4	 R$ 3,00	 R$ 12,00

PINO TRAVA DIFERENCIAL EATON	 2	 R$ 24,00	 R$ 48,00
SATELITE DIFERENCIAL 240 CARGO	 4	 R$ 137,50	 R$ 550,00

PARAFUSO 7 X 40MM	 1	 R$ 1,75	 R$ 2,00
PORCA 7MM	 1	 R$ 1,25	 R$ 2,00

ARRUELA LISA '/4 ZINCADA	 2	 R$ 0,25	 R$ 0,50
PLANETARIA DIFERENCIAL 240 CARGO LD 	 1	 R$ 324,30	 R$ 324,30

PLANETARIA DIFERENCIAL 240 LE	 1	 R$ 315,50	 R$ 315,50

	

SINO CAIXA SATELITE CARGO	 1	 R$ 810,30	 R$ 810,30
PONTA EIXO FORD CARGO 	 1	 R$ 652,00	 R$ 652,00

PORCA AJUSTE COROA OIFERENCIAL CARGO 	 1	 R$ 135,00	 R$ 135,00
ROLAMENTO LATERAL DIFERENCIAL CARGO 	 1	 R$ 128,00	 R$ 128,00

TOTAL	 R$ 5.502,40

CA1IARIO FERREIRA DOS PASSOS - ME

(!$.31t393ft
I: CA$URIo$o$A,



Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

Pato Bragado, em 10 de de±embro de 2012.

De: Secretaria de Finanças
Para: Prefeita do MunicIpio

ExcélentIssima Senhora

Em atençâo a solicitaçao expedida por Vossa Excelência, informamos a existéncia de previsâo de
recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigaçOes decorrentes da aquisiçâo de peças
para reforma do VeIcuto Caminhäo Ford Cargo, ano 1998, modelo 1617, Placa AIC 8047, sendo que o
pagamento será efetuado através das seguintes Dotaçöes Orçamentárias:

02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 - Secretaria Municipal de Obras, Viaçâo e Urbanismo
2678213502.036 - Manutençâo e modernizaçâo dos serviços rodoviários
3.3.90.30.39.2409 - Material para manutenço de veiculos - Fonte 01505

Cordialmente

Rovane Janice Scheuermann Leindecker
Colaborador de Execuço I

Secretaria Municipal de Finanças

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 . CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948 .000 - Pato Bragado . Paranó



Preleitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAçAo N9 071/2012

DEscRlçAo DO OBJETO
Aquisiçâo de pecas para conserto da caixa e diferencial do veIculo Caminhão Ford Cargo, ano 1998,
modelo 1617, Placa AIC-8047, de propriedade do MunicIpio de Pato Bragado - PR, conforme
relacionamos:
ITEM QTDE	 DESCRIçAO	 Valor	 Valor

Unitário (R$) Global (R$)
1	 1	 LUVA PILOTO MORINGA CAMBIO EATON	 R$ 184,50	 R$ 184,50
2	 1	 ROLAMENTO CAMBIO EATON	 R$ 97,50	 R$ 97,50
3	 1	 ROLAMENTO CAMBIO EATON PILOTO 	 R$ 184,00	 R$ 184,00
4	 1	 ENGRENAGEM MOTRIZ EATON	 R$ 584,50	 R$ 584,50
5	 1	 ANEL TRAVA CAMBIO EATON 	 R$ 38,00	 R$ 38,00
6	 1	 JG JUNTA CAMBIO EATON	 R$ 18,00	 R$ 18,00
7	 1	 RETENTOR CAMBIO PILOTO 	 R$ 34,00	 R$ 34,00
8	 1	 RETENTOR CAMBIO VW EATON 	 R$ 38,50	 R$ 38,50
9	 6	 GRAXEIRA 10MM	 R$ 2,00	 R$ 12,00
10	 1	 ROLAMENTO 6004	 R$ 15,00	 R$ 15,00
11	 1	 ENGRENAGEM CAMBIO EATON	 R$ 654,00	 R$ 654,00
12	 1	 LUVA CAMBIO EATON FS5205	 R$ 418,00	 R$ 418,00
13	 1	 EIXO PINO CAMBIO EATON	 R$ 72,50	 R$ 72,50
14	 2	 PARAFUSO 5/8 X 1/2	 R$ 2,50	 R$ 5,00
15	 2	 PARAFUSO 5/8 X 4 A/O 	 R$ 3,00	 R$ 6,00
16	 4	 PORCA 5/8 TRAVANTE	 R$ 1,25	 R$ 5,00
17	 2	 PINO TRAVA DIFERENCIAL EATON 	 R$ 18,00	 R$ 36,00
18	 4	 SATELITE DIFERENCIAL 240 CARGO	 R$ 132,50	 R$ 530,00
19	 1	 PARAFUSO 7 X 40MM	 R$ 0,50	 R$ 0,50
20	 1	 PORCA 7MM	 R$ 0,15	 R$ 0,15
21	 2	 ARRUELA LISA % ZINCADA	 R$ 0,15	 R$ 0,30
22	 1	 PLANETARIA DIFERENCIAL 240 CARGO LD	 R$ 314,50	 R$ 314,50
23	 1	 PLANETARIA DIFERENCIAL 240 LE	 R$ 294,50	 R$ 294,50
24	 1	 SINO CAIXA SATELITE CARGO	 R$ 795,00	 R$ 795,00
25	 1	 PONTA EIXO FORD CARGO	 R$ 645,00	 R$ 645,00
26	 1	 PORCA AJUSTE COROA DIFERENCIAL CARGO 	 R$ 124,50	 R$ 124,50
27	 1	 ROLAMENTO LATERAL DIFERENCIAL CARGO 	 R$ 120,00	 R$ 120,00

JUSTIFICATIVA DA 5ITUAçAO
Manutençâo do equipamento para dispor o mesmo para o desenvolvimento das atividades junto a
Secretaria Municipal de Obras. Considerando o acómulo de serviços em decorrencia do encerramento
do ano, e ainda, por termos várias obras pOblicas em andamento que necessitam de serviços de
caminhão. PeIo valor da reforma, pela urgência na disposiçâo deste veIculo e pela prerrogativa legal
prevista no artigo 24 da Lei 8.666/93, optamos em realizar processo de dispensa de licitaç, nos

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
wwwpatobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

termos dos orçamentos em anexo. A mao de obra para reforma do velculo, será realizada por servidor
desta Municipalidade.

FORNECEDOR
G.W. COMERCIO DE PEAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ 01 06.177.991/0001-69, corn sede na Avenida Continental, 776, Sala 02, MunicIpio de Pato
Bragado - PR. neste ato representado pelo Senhor Gilrnar Alberto Gentilini, portador do CPF n.
369209.599-68.

RAZAO DA ESCOLHA
For tratar-se de empresa do rarno devidamente constitulda, que dispôe do material necessário,
devidarnente adequado ao objetivo proposto, tudo contorme Termos do Inciso II e "caput" do artigo
24, da Lei Federal 01 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizadas pela lei Federal ri 2 8.883, de 08 de
junho de 1994.

DO PREO E FORMA DE PAGAMENTO 	 -
0 valor global a ser pago pelo objeto descrito é de R$ 5.226,95 (cinco mu, duzentos e vinte seis reals e
noventa e cinco centavos). 0 pagarnento será efetuado a vista, em ate 30 (trinta) dias após a efetiva
entrega Das peças, condicionado a aceitação da Secretaria Municipal de Obras, Viaçâo e Urbanismo.

DO RECURSO ORçAMENTARIO
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.008 - Secretaria Municipal de Obrás, Viação e Urbanismo
2678213502.036 - Manutenção e modernizaçâo dos serviços rodoviários
3.3.90.30.39.2409 - Material para manutenção de veiculos - Fonte 01505

DO PRAZO DE ENTREGA: Imediato

JUSTIFICATIVA DO PREçO: 0 preço apresentado está compatIvel cam os valores praticados no
rnercado, e foi o menor apresentado diante da cotaçâo efetuada.

Pato Bragado - PR, em 11 de dezembro de 2012.

DA COM!SSAO PERMANENTE DE L!CITAcAO *

DI IALEANDER ROHDEN

ROVANE J. S. LEIIJDECK

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 453282-1355. CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana'



Preleitura do MunicIplo de Pato Bragado
Est	 ,o Parana	 -

PARFICER JUItIDICO MUNICIPAL

ASSUNTO: ContrataçAo de empresa para fornecimento de peças para o
conserto do diferencial do velculo CAMIINHAO FORD/CARGO, ano 1998,
modelo 1617, Placa AIC 8047, de propriedade do municipio.

REFERENCIA: Processo de Dispensa de Licitação n° 071/2012.

INTERESSADO: Comissão permanente de LicitaçOes.

EMENTA: "Direito Administrativo. Licitaçao. Contratação direta em razão
do pequeno valor. Art. 24, inciso II, da lei 8666/93. Compra direta de bens.
Parecer JurIdico Obrigatório."

RELATORIO

Consta no procedimento administrativo denominado Processo de Dispensa
de Licitaçäo n° 071/2012 que o Secretário de Viaçäo, Obras e Urbanismo entende ser
necessário o conserto do diferencial do caminhão desta municipalidade, em caráter de
urgência, diante da necessidade de dar continuidade a prestação de serviços previamente
agendados para serem executados ainda neste ano de 2012.

Diante do valor envolvido e necessidade de utilizaçào deste veiculo com a
major brevidade possIvel, a comissão de licitação optou pela dispensa de aberthra de
procedimento licitatório, momento em que os autos do procedimento administrativo chegaram
a esta Assessoria Juridica para emissão de parecer.

E o relatório.

FUNDAMENTAçAO JURIDICA

Sobre o tema, anotamos que a Constituiçâo Federal (em seu artigo 37, inciso
XXI) e a Lei de LicitaçOes e Contratos trazem como regra a obrigaçAo de realizar o
procedimento licitatorio antes da contratação de hens on serviços pela Administração Direta e
Indireta, bem como pelas demais entidades controladas direta e indiretamente pela Uniao,
Estados, distrito Federal e Municipios, Conforme expressamente se observa no art. 10,

parãgrafo Unico, da lei supracitada.

Ocorre que a prOpria Constituição da RepUblica admite que esta regra não
deva ser seguida de forma absoluta, dispondo a Lei 8.666/93 sobre os casos excepcionais em
que a Administraçao poderá contratar sem a necessidade de rigorismo licitatOrio. A estes
casos ela se refere quando permite em seus artigos 17, 24 e 25 que a licitaçào seja,
respectivamente, dispensada, dispensavel e inexigIvel.

Na inexigibilidade de licitaçao, a competição é inviável e a Lei de
LicitaçOes trouxe um rol exemplificativo em seu artigo 25 sobre o tema.

Já na dispensa de licitação, apesar de possIvel a competiçào, esta poderá não
ocorrer em algumas bipóteses taxativamente previstas na Lei 8666/93: no artigo 24, estão as

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Paroná



Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Est	 ,o Parana

FARECER 1URfDICO MUNICIPAL

situaçOes de licitaçao dispensãvel; e, nas alineas dos incisos I e II do artigo 17, encontrarnos
as hipOteses de licitaçao dispensada.

De fato, a licitaçao dispensável, sendo a exceção a regra de que a
Administração tern o dever de licitar, deve ser interpretada de forrna restritiva. Esse é o
entendirnento de Maria Sylvia Zanellá Di Pietro (Direito Administrativo. 23" ed. São Paulo:
Atlas 2010, p. 364 e seguintes), que divide as hipóteses de Dispensa de Licitação em quatro
categorias, a saber: a) Ern razão de pequeno valor; b) Ern razão de situaçöes excepcionais; c)
Em razão do objeto e d) Em razão da pessoa.

Desse rnodo, podemos presurnir que esta aquisicão, que pretende dar-se por
rneio de dispensa de licitação, ern razão do objeto, corn fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei
8666/93, conforme justificativa rnotivada constante neste procedirnento adrninistrativo.

Por firn, lembrarnos da necessidade de proceder-se a pesquisa de mercado
tualizada junto as empresas que realizarn estes tipos de serviços, a Em de que se efetue o

ajuste corn aquela que oferecer rnelhores condiçOes financeiras, atendendo-se, assirn, ao
princIpio da econornicidade, sendo que este contrato passa a vigorar da data de sua efetiva
assinatura, o que foi demonstrado no presente certarne.

Aproveitando o ensejo, verificarnos que ja se providenciou o ernpenho do
valor referente ao objeto pretendido antes da assinatura do contrato, atendendo-se ao disposto
tanto no artigo 55, inciso V, da Lei 8.666/93 e no artigo 60 da Lei 4.320/64 (Lei do
Orçarnento), quanto no artigo 16, §4°, da Lei Cornplernentar 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), os quais são claros ao vedarern a realizaçAo de despesa sern prévio
empenho. Nesse sentido, tarnbérn e a posição do Tribunal de Comas da União.

CONCLUSAO:

Diante do exposto, conclulmos pela possibilidade da contratação direta por
meio da licitaçao dispensavel nos termos do artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93, uma vez que
foram preenchidos todos os requisitos do aludido dispositivo legal com a ernpresa GW
COMERCIO DE PEçAS AUTOMOTIVAS LTDA, pelo menor valor cotado de R$
5.226,95 (cinco mil duzentos e vinte e seis reais e noventa e cinco centavos), por restar dentro
do limite legal previsto e orçarnentos consultados, os quais acompanharn o procedirnento.

E o parecer, a superior consideraçao e/ou censura de outro entendirnento
que cornprove rnelhor resguardo do interesse püblico.

Pato BraadoJPR, 13 de dezembro de 2012.

4ondrioli
OAB/PR 29724

Assessor Juridico Municipal
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Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

HoMoLoGAçAo
DISPENSA DE LlcllAçAo N.2 071/2012.

Consoante Justificativa acima da Comissào Permanente de Licitaço e Parecer JurIdico assinado,
aprovo as termos em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administracão/Finanças
encarregada de promover a aquisição das pecas descritas neste certame da empresa G.W. COMERCIO
DE PEAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, ao valor global de R$ 5.226,95 (cinco mil, duzentos e vinte seis
reais e noventa e cinco centavos) para a plena consolidaçâo do previsto neste Certame, após
cumpridas as formalidades legais.

Pato Bragado - PR, em 13 de dezembro de

Prefeito do

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
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Pato Bragado - PR, em 13 de dezemi

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estadodo Paraná

DELIBERAçA0
DISPENSA DE LlclTAçAo N.2 071/2012

Cornunico a Empresa G.W. COMERCIO DE PEAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME, que a proposta por ela
apresentada foi a meihor classificada no processo de Licitaço - Dispensa n. 2 071/2012, e que a
mesma está autorizada a contratar corn este Municipio, para entrega do objeto destaLicitaço, para a
plena consoIidaço do previsto, após cumpridas as formalidades legais.

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CN4PJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana'
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Certidao Negativa de Debito 	 http://wwwOlO.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws mv2.asp?COMS...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As coNTRlBulçOEs PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

No 000302012-14025387
Nome: MECANICA BEIRA LAGO LTDA - ME
CNPJ: 05.845387/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que nào constam
pendencias em seu nome relativas a contribuiçOes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçôes em Divida
Ativa da Uniâo (DAU).

Esta certidão, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exciusivamenle as contribuiçoes previdenciárias e as
contribuiçoes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçOes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidâo O valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8,212 de 24 de juiho de 1991, exceto para:

- averbaçào de obra de construção civil no Registro de lmOveis;
- reduçâo de capital social, transferência de controle de colas de
sociedade limitada e cisao parcial ou transformaçao de entidade Cu de
sociedade sociedade empresãria simples;
- beixa de firma individual Cu de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extinção de entidade ou sociedade empresãria ou simples.

A aceitaçâo desta certidão está condicionada a finalidade pare a qua]
foi emitida e a verificaçao de sua aulenticidade na Internet, no
endereco chttp://www.receita.fazenda.gov.br >.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 dejaneiro de 2010.

Emitida em 12/11/2012.
Válida ate 11/05/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atençâo:qualquer rasura ou emenda invalidarã este documento.

I del	 13/12/2012 15:25
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Certificado de Regularidade do FGTS - CRY

Inscrição:	 06177991/0001-69
Razão Social:GW COMERCIO OF PECAS AUTOMOTIVAS LTOA
Endereço:	 RUA GUAIRA 2696 / CENTRO / PATO BRAGADO / PR

85948-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuiçâo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de rnaio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situaçäo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certiicado nâo serviré de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuiçöes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigacöes corn o FGTS.

Validade: 15/11/2012 a 14/12/2012

Certificação Nümero: 2012111505011595262787

Informacâo obtida ern 13/12/2012, as 15:30:04.

A utilização deste Certificado para Os fins previstos em Lei está
condicionada a verificaçäo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I de 1	 13/12/2012 15:32
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SMINISTERIO DA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As CONTRIBUIQOES PREVIDENCIARIAS

E AS DE TERCEIROS

No 000332012-14025991
Nome: GW COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA - ME
CNPJ: 06.177.991/0001-69

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que nao constam
pendéncias em seu nome relatives a contribuiçOes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brash (RFB) e a inscriçOes em DIvida
Ativa da União (DAU).

Esta certidào, emitida em nome da rnatriz e vâlida para todas as suas
filiais, refere-se exciusivamente as contribuiçOes previdenciarias e as
contribuiçoes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAU, nao abrangendo os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçOes em DAL, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidao e valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei no
8,212 de 24 de juiho de 1991, exceto para:

- averbaçào de obra de construção civil no Registro de lmóveis;
- reduçao de capital social, transferencia de controle de cotas de
sociedade limitada e cisao parcial ou transformaçao de entidade ou de
sociedade sociedade empresaria simples;
- baixa de firma individual Cu de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extinção de entidade ou sociedade empresãria ou simples.

A aceitação desta certidão está condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificaçao de sua autenticidade na Internet, no
endereço chttp://www.receita.fazenda.gov.br >.

Certidâo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 dejaneira de 2010.

Emitida em 21/11/2012.
Válida ate 20/05/2013.

Certidao emitida gratuitamente.

Atençáo:qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

I de 1	 13/12/2012 15:24
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C Ajods	 ideo::ranid100 do E15sr191dor I Sduoyso do Regoiarrdudu do Ensprtoador

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscnic*;	 0437139310001-09
RaiSe modal, CAMARIO EE0058IRA DOS PASSOS Mt

AUTO ELETRICA DO CAMARIO

Endereces	 S PARANAGUA 767/ CENTRO I PAW BP.AGADO / PR
/69048-000

A Calm tcnnômlca Federni, no nsa do atnlbuiçln qL,e he conferee
Art. 7, da el 8.036, de tide male en 1990, certiflca quo, noons
data, a empress acimu ldeetlecndnencnnfi-a-snemsltnsnçloregular
perante 0 Funds de Garartlu do Tempo de Servlço - 1GTh,

0 presence Certificado p lo servird do pra ys cnnrsa cehrança de
gunisquor ddbitos rererentes ncnstni b,iicoes n/no escargot devidss,
decorrestes das ubrigacues COrn 0 FOeS,

Vatidad.: 06/11/2012 a 15/1212013

C.rtiflcaço Pidmeres 2012tt1610064988845431

Iniorrnncnn nbtlda em 13112/2012, As 15,37:26.

A uuilruçln costs Cartincads pans on non previstls em Lel cold
coedJclsnada S nerll}cacln de autesticldade no site do Calm:
www.caiva-gmv-br

I yRnputuzAt

I de 1	 13/12/2012 15:40
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS As coNTRlBulçOEs PREVIDENCIARIAS

E As DE TERCEIROS

N o 065602011-14025010
Nome: CAMARIO FERREIRA DOS PASSOS
CNPJ: 04.371.393/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que näo constam
pendOncias em seu nome relativas a contribuiçOes administradas pela
Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriçOes em Divida
Ativa da Uniao (DALi).

Esta certidao, emitida em nome da matriz e válida para todas as suas
filiais, refere-se exciusivamenle as contribuiçOes previdenciárias e as
contribuiçôes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
DAL, não abrangendo Os demais tributos administrados pela RFB e as
demais inscriçöes em DAL, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidâo Conjunta PGFN/RFB.

Esta certidão e valida pare as finalidades previstas no art. 47 da Lei no
8,212 de 24 de juiho de 1991, exceto para:

- avbrbaçao de obra de construção civil no Registro de lmOveis;
- reduçâo de capital social, transferência de controle de colas de
sociedade limilada e cisão parcial ou transformaçao de entidade ou de
sociedade sociedade empreséria simples;
- baixa de firma individual ou de empresário, conforme definido pelo
art.931 da Lei n o 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extinçâo de entidade ou sociedade empresâria ou simples.

A aceitação desta certidao está condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificaçao de sue aulenticidade na Internet, no
endereço <http://www.receita.fazenda.gov.br >.

Certidao emitida cam base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 dejaneiro de 2010.

Emitida em 14/11/2011.
Vâlida ale 12/05/2012.

Certidão emitida gratuilamenle.

Aterçao:qualquer rasura ou emenda invalidara este documenlo.

I.

I del	 13/12/2012 15:26
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